
 
 
 
 

 
Determina n. 80 del 14 ottobre 2022 
Cod. Commessa: 22T10STU0200 
CUP: J59J22000470001 
CIG: 9432717C4E 
 
OGGETTO  Linea di Attività “Dati, indicatori e analisi sulle imprese della filiera del legno” 
 
TITOLO: Realizzazione di un’indagine diretta con metodologia CATI su n. 1.000 imprese in 

ambito nazionale operanti nella filiera del Legno, finalizzata a migliorare la 
conoscenza settoriale della filiera nazionale del legno e dell’arredo, nell’ambito 
della convenzione “Azioni di cooperazione istituzionale per l’implementazione di 
un programma congiunto di attività per la rilevazione ed elaborazione dei prezzi e 
di altri dati economici riferiti a prodotti forestali” tra Unioncamere e Ministero 
politiche agricole e forestali linea 3 –  aggiudicazione della procedura in favore 
dell’operatore economico Trade Lab S.r.l.. – Trade Lab srl PI 2708570150 Euro 
22.000,00 

 
Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”), 

VISTO l’incarico affidato da Unioncamere al Centro Studi – comunicazione n. 0014800 del 05/07/2022 – 

relativo alla realizzazione del Programma di attività previsto nell’ambito della convenzione “Azioni di 

cooperazione istituzionale per l’implementazione di un programma congiunto di attività per la rilevazione 

ed elaborazione dei prezzi e di altri dati economici riferiti a prodotti forestali” tra Unioncamere e 

Ministero politiche agricole e forestali linea 3; 

VISTA la scheda fabbisogno prot. n. 429 del 26 settembre 2022, con la quale il Dirigente degli Studi e 

Statistiche ha richiesto, nell’ambito dell’Accordo di collaborazione, la realizzazione di una indagine con 

tecnica CATI rivolta a n. 1.000 imprese della filiera nazionale del legno e dell’arredo finalizzata a migliorare 

la conoscenza del settore, approfondendo il tema dell’utilizzo del legname da parte delle imprese della 

prima lavorazione, con particolare attenzione al tema della provenienza e destinazione dei prodotti; 

CONSIDERATO che il Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne – ai sensi dell’art. 6 del 

“Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi nel sotto soglia comunitario adeguato al D.L. n.76 

del 2020” - ha avviato una procedura negoziata sul mercato elettronico della PA (Rdo n. 3222184 del 5 

ottobre 2022), rivolta ad operatori qualificati (n. 601 operatori economici invitati);  

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12.00 dell’11 

ottobre 2022, sono pervenute due offerte presentate rispettivamente dalla Trade Lab S.r.l. e dalla 

Alcantara S.r.l.; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella medesima giornata ha proceduto 

all’analisi della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e richiesta dalla Stazione 

Appaltante, rilevando: 

• la correttezza della documentazione ammnistrativa presentata dall’operatore Trade Lab s.r.l.; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

• l’assenza della documentazione amministrativa attinente al ricorso all’istituto dell’avvalimento di-

chiarato dall’operatore economico Alcantara S.r.l. ai fini della partecipazione alla procedura di ap-

palto; 

CIO’ PREMESSO, l’11 ottobre 2022 il Responsabile Unico del Procedimento, attraverso la funzione 

“comunicazioni” della piattaforma telematica del MEPA, ha richiesto all’operatore economico Alcantara 

S.r.l. di produrre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la documentazione 

relativa all’avvalimento ed il PassOE dell’impresa ausiliaria; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine prefissato – ore 10.00 del 13 ottobre 2022 – l’operatore 

economico non ha trasmesso la documentazione richiesta e pertanto il Responsabile Unico del 

Procedimento ha provveduto alla sua esclusione; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’apertura della busta 

economica presentata dall’unico operatore economico ammesso – Trade Lab S.r.l. – constatando la 

presenza dei documenti richiesti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Trade Lab S.r.l. ha richiesto per la realizzazione delle 1.000 

interviste con metodologia CATI un corrispettivo di € 22.000,00 (I.V.A. esclusa) rispetto alla basa d’asta 

definita dalla Stazione Appaltante e pari a € 30.000,00; 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata AVCPASS, i 

certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 80/2016 e s.m.i. e il certificato 

attestante la regolarità contributiva e assistenziale tramite la piattaforma denominata Durc Online; 

PRESO ATTO che per i suddetti certificati risultano essere regolare; 

Tutto ciò premesso e considerato il Direttore Generale condivise le decisioni adottate dal Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente all’esclusione dell’operatore Alcantara S.r.l. e all’aggiudicazione 

dell’operatore Trade Lab S.r.l.: 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

- di aggiudicare la gara relativa alla realizzazione di un’indagine CATI rivolta a 1.000 imprese della fi-

liera del legno e dell’arredo in favore dell’operatore economico Trade Lab S.r.l., PI 2708570150  

riconoscendo un corrispettivo pari e € 22.000,00 (ventiduemila/00) (I.V.A. esclusa); 

- che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2022, trova la sua copertura contabile 

nell’ambito del budget assegnato alla commessa 22T10STU0200 che presenta la necessaria di-

sponibilità; 

- di nominare il Dirigente dell’Area Studi e Statistiche direttore dell’esecuzione del contratto; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previ-

sto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

      

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 


